РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕМИКАРАКОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
О порядке признания безнадежными к
взысканию и списании недоимки и
задолженности по пеням и штрафам по
 местным налогам, установленным
 в Семикаракорском городском поселении
           Принято

Собранием депутатов                        № 114                   29 сентября 2011 года

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 8 Федерального закона от 27.07.2010 № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении, согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении, принимает Межрайонная ИФНС России № 20 по Ростовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Семикаракорские вести».

4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения Котлярова Е.М.

Глава Семикаракорского

городского поселения                                                                 А.Н.Черненко

г.Семикаракорск

29 сентября 2011 года

№ 114
Приложение

к решению Собрания депутатов
Семикаракорского городского
 поселения

от 29.09. 2011 № 114
Порядок
принятия решения о признании безнадежными к взысканию

и списании недоимки и задолженности по пеням и
 штрафам по местным налогам, установленным
в  Семикаракорском городском поселении
1. Решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении (далее - задолженность), принимаются начальником Межрайонной ИФНС России № 20 по Ростовской области (далее - налоговый орган) в отношении находящихся на территории Семикаракорского городского поселения  юридических лиц или физических лиц, в том числе зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2. Признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:

2.1. Ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части недоимки, задолженности по пеням и штрафам, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации, в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

2.3.  Смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации;

2.4. Ликвидации банков, не перечисливших в бюджетную систему Российской Федерации суммы налогов, пеней и штрафов, списанных со счетов налогоплательщиков в указанных банках;

2.5.  Принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам;

2.6. Числящиеся по состоянию на 1 января 2010 года за организациями, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, установленным Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", и не находятся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве), и в отношении которых судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания указанных недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
2.7. Если, на дату принятия решения о списании, имеется задолженность по отмененным местным налогам и сборам;
2.8. Если, на дату принятия решения о списании, имеется непогашенная задолженность, которая не может быть взыскана в виду истечения срока исковой давности принудительного взыскания в судебном порядке и привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении, принимается при наличии следующих документов:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;
копии решения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

документа, подтверждающего переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим к государству;

иных документов, определяемых Порядком принятия решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении.

4. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности организаций.

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной вследствие банкротства, в том числе вследствие банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих документов:

копии решения арбитражного суда о признании организации банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

При этом безнадежной к взысканию признается и списывается задолженность организации, не погашенная за счет конкурсной массы.

4.2. При поступлении в налоговый орган заявления о снятии с учета или сообщения о принятии решения о ликвидации организации, ликвидируемой:

- по решению учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, в том числе с истечением срока, на который была создана организация, с достижением цели, ради которой она создана;

- по решению суда в случае допущенных при ее создании грубых нарушений закона, если эти нарушения носят неустранимый характер, либо осуществления деятельности без надлежащего разрешения (лицензии), либо запрещенной законом, либо с нарушением Конституции Российской Федерации, либо иными неоднократными или грубыми нарушениями закона или иных правовых актов, либо при систематическом осуществлении некоммерческой организацией, в том числе общественной или религиозной организацией (объединением), благотворительным или иным фондом, деятельности, противоречащей ее уставным целям, а также в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.

Налоговый орган обеспечивает применение к организации мер взыскания задолженности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе путем обращения в органы внутренних дел с запросом о розыске должностных лиц ликвидируемой организации, выявлении ее имущества, розыске дебиторов организации и ее расчетных счетов.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности организации, ликвидированной по основаниям, установленным статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании следующих документов:

документов, подтверждающих невозможность взыскания задолженности (в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве справка банка об отсутствии денежных средств на расчетных счетах или о закрытии счета и т.п.);

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией;

справки налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

5. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности индивидуального предпринимателя.

5.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности индивидуального предпринимателя, признанного несостоятельным (банкротом), принимается на основании следующих документов:

копии решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенной гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

справки налогового органа по месту жительства физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, о сумме задолженности, подлежащей списанию по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащей сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

6. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим.

6.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица, умершего или объявленного судом умершим, за исключением задолженности в части поимущественных налогов, принимается на основании следующих документов:

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию по форме согласно приложение 2 к настоящему Порядку.

В отношении умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию задолженность указанного физического лица по местным налогам.

6.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности умершего или объявленного судом умершим физического лица в части поимущественных налогов принимается на основании следующих документов:

копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим;

копии свидетельства о праве на наследство;

копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

справки о стоимости принятого наследственного имущества;

документа, подтверждающего уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части поимущественных налогов в размере стоимости наследственного имущества, или документа о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

справки налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Задолженность умершего или объявленного судом умершим физического лица признается безнадежной и подлежащей списанию в части поимущественных налогов в случае перехода наследства к государству.

Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности физического лица в части поимущественных налогов принимается в отношении задолженности в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества.

7. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности плательщиков при ликвидации банков.

7.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности плательщиков при ликвидации банков принимается на основании решения суда о признании плательщика выполнившим свои обязательства по уплате местных налогов, установленных в Семикаракорском городском поселении.

8. Признание безнадежной к взысканию и списание задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания.

8.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности плательщиков в связи с истечением установленного срока ее взыскания принимается на основании принятия судом решения:

- об утрате налоговым органом возможности взыскания недоимки;

- об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки.

9. Ответственность за принятие решений.

9.1. Межрайонная ИФНС России № 20 по Ростовской области несет ответственность за принятие решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным в Семикаракорском городском поселении в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение 1

к Порядку

Решение
от "___" __________ 20__ г. № ___
О признании безнадежными к взысканию и списании недоимки
и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам,
 установленным в Семикаракорском городском поселении
В  соответствии с  решением Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения
от ___________ № _____ признать недоимку и задолженность по пеням и штрафам

по   местным   налогам,  установленным  в  Семикаракорском городском  поселении, ______________________________________________________________

(наименование организации; фамилия, имя, отчество физического лица, в том

___________________________________________________________________________

числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя;

ИНН/КПП)

согласно справке налогового органа от __________ № ___ на сумму ______ руб.

___ коп. (в том числе по недоимке - _______ руб. ___ коп., по пеням - _____

руб. ____ коп., по штрафам - ______ руб. ___ коп.).

Межрайонная ИФНС России № 20 по Ростовской области
(указывается полное наименование налогового

___________________________________________________________________________

органа, в котором налогоплательщик состоит

___________________________________________________________________________

на налоговом учете)

на основании ______________________________________________________________

(перечисляются конкретные документы

___________________________________________________________________________

с указанием реквизитов)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

безнадежной к взысканию и произвести списание указанной задолженности.
	Руководитель Межрайонной ИФНС России № 20  по Ростовской области

М.П.
	______________________

подпись
	Фамилия, инициалы

Приложение 2

к Порядку

    На бланке налогового органа

СПРАВКА

О СУММАХ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ, УСТАНОВЛЕННЫМ

В СЕМИКАРАКОРСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

___________________________________________________________________________

(полное наименование организации, фамилия, имя, отчество физического лица,

___________________________________________________________________________

в том числе зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя,

___________________________________________________________________________

ИНН/КПП)

ПО СОСТОЯНИЮ НА "___" _________ ГОДА

                                                                     (руб.)

	N
п/п
	Виды налогов (сборов)
	Недоимка
	Задолженность
по пеням
	Задолженность
по штрафам
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

	Руководитель Межрайонной ИФНС России № 20  по Ростовской области

М.П.
	______________________

подпись
	Фамилия, инициалы